
Municipio Roma XIII
Direzione Tecnica
P.O. Servizio Amministrativo
UFFICIO APPALTI E SUPPORTO AL R.U.P. 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CS/436/2020 del  14/04/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CS/29008/2020 del  14/04/2020

Oggetto: Aggiudicazione definitiva, rilascio del nulla-osta alla stipulazione del contratto e consegna ad urgenza,
ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs 50/2016, dei lavori di ``Manutenzione straordinaria dei marciapiedi
della rete viaria municipale”, all’ATI RESINE INDUSTRIALI Srl, con sede in Roma - CAP 00145 - in Via di
Torre Sant’Anastasia n. 67 – 00134 Roma – C. Fiscale 06031990580 e Partita IVA 01481771002 (Mandataria) e
ALBARELLI WATER Srl, con sede in Via dei Castelli Romani n. 22 – 00071 POMEZIA (RM) C. Fiscale e
Partita IVA 10209501005 (Mandante). Importo complessivo pari a € 321.000,00 di cui € 11.557,36 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA Esclusa). N. gara 7612130 - CIG: 81188238AE - CUP:
J87H1700095004 

IL DIRETTORE

DOMENICO ANTONIO LECCESE

Responsabile procedimento: Danilo Tarica

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DOMENICO ANTONIO LECCESE

 

 
rif: 202000022775 Repertorio: CS /436/2020 del 14/04/2020 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 21 dicembre 2018 n. 143, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 e il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019 - 2021 di
Roma Capitale;

nel programma triennale dei lavori pubblici risulta ricompreso l'intervento OP1902610001 “Lavori di Manutenzione
straordinaria dei marciapiedi della rete viaria municipale”; importo lavori pari ad € 400.000,00 che trova allocazione al
cap. 2200938/90492 del corrente bilancio;

il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il numero
J87H1700095004;

con DD. n. CS/499 del 2/4/2019 è stato nominato il RUP Ing. Tarica Danilo;

con DD.n. CS/1699 del 2/12/2019 si è provveduto ad approvare il progetto definivo, validato in 22/11/2019 con
verbale prot.CS/116265, completo dei relativi allegati e del quadro economico che di seguito si riporta:

Q.T.E. IMPORTO LAVORI
DESCRIZIONE IMPORTO NETTO IVA (22%) TOTALE
A) IMPORTO LAVORI € 309.442,42 € 68.077,38 € 377.520,02

ONERI SICUREZZA € 11.557,36 € 2.542,62 € 14.099,98

TOTALE A BASE DI GARA € 321.000,00 € 70.620,00 € 391.620,00

Lavori in Economia   € 1.735,00

Rimborso a Fattura (Iva compresa)    

Progettazione interna   € 6.420,00

Contributo ANAC   € 225,00

TOTALE COMPLESSIVO   € 400.000,00

 

con la stessa DD n. CS/1699 del 2/12/2019 sono stati impegnati i fondi necessari per l’affidamento ``dell’appalto
manutenzione straordinaria dei marciapiedi della rete viaria municipale`` sul Capitolo 2201585/80872 - Posizione
Finanziaria U2.02.01.09.012 1MAC, - CdR SMC; tali fondi prevedono sia la somma pari ad € 6.420,00 relativa
all’incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), sia la somma di € 225,00 per contributo a
favore l'Autorità Nazionale Anticorruzione;

medesima DD si è deciso di procedere all'aggiudicazione dell'appalto tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs.50/2016, mediante RDO (Richiesta
d'Offerta) su piattaforma MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) con invito diretto a n. 30 operatori
economici sorteggiati tra quelli in possesso della categ. OG3 classifica II"

 

in data 30/12/2019 si è proceduto sul MEPA alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RDO) n. 2483757 con
invito a 30 imprese sorteggiate tra quelle abilitate al bando “Lavori di manutenzione – stradale OG3" come di seguito
elencate:

 

1 SPOSATO COSTRUZIONI SRL 02837410782
2 GS DI GIUSEPPE SCAGLIONE 03026870786

 

 
rif: 202000022775 Repertorio: CS /436/2020 del 14/04/2020 Pagina 2 di 7

 



3 CRISCI SRL 01277870620
4 GEOM. CIARDIELLO ANGELO 00249780644
5 SARO COSTRUZIONI SRL 03374020612
6 I.CO.S. SRL 00989080304
7 EURO AMBIENTE COSTRUZIONI SRL 04684830823
8 SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI E FORNITURE - S.I.C.EF. S.R.L. 00146420856
9 GEA SRL UNIPERSONALE 02812580807
10 RESINE INDUSTRIALI 01481771002
11 IMPRESA SICOBE SRL UNIPERSONALE 01399911005
12 MALAGNINO COSTRUZIONI SRLU 04687460750
13 M.M.A.S. COSTRUZIONI SRL 03159590714
14 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 01669090761
15 P4WORKS S.R.L. 08707221217
16 OPERAZIONE 06343891211
17 GIERREGI SRL 02288330794
18 LA ROSA IMMOBILAIRE S.R.L. 03504041215
19 VANUZZO FRANCO 02018320271
20 T.L.I. EDIL IMPIANTI S.R.L. 03471230619
21 FRATELLI TOPO S.R.L. 00175820554
22 GI.SAL. S.R.L. - U.S. 01084270899
23 ASSETTI E BONIFICHE S.R.L. 08192641002
24 R3 COSTRUZIONI 04355280878
25 LAUDATO COSTRUZIONI S.R.L. 04214830657
26 COFAR SRL 02040750354
27 MENALE CARBONE COSTRUZIONI S.R.L. 02795120613
28 ICG COSTRUZIONI SRL 03394741213
29 EUROSCAVI SNC DI SPUNTON OSCAR, LUCA & C. CON SIGLA EUROSCAVI SNC 03446080289
30 GEOM. INTORCIA COSTRUZIONI SRL 01360510620

 

CONSIDERATO CHE 
 

alla data di scadenza del 22/01/2020 ore 12:00 sono pervenute n. 2 offerte da parte delle imprese di seguito elencate:

 

 

RESINE INDUSTRIALI 01481771002
IMPRESA SICOBE SRL UNIPERSONALE 01399911005

 

come si evince dal verbale di gara Prot. CS/13635 del 13/02/2020, conclusa la fase di valutazione della
documentazione amministrativa, tutte e due le imprese concorrenti sono state ammesse alla fase successiva di
valutazione delle “Offerte Economiche”;

 

in data 04/02/2020 si è proceduto all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, di cui si riporta la
seguente classifica formulata in base al criterio di aggiudicazione del minor prezzo, come stabilito dagli atti di gara,
secondo il metodo previsto dall’art.97 comma 2bis del decreto:

 
rif: 202000022775 Repertorio: CS /436/2020 del 14/04/2020 Pagina 3 di 7

 



 

 

 

RESINE INDUSTRIALI 33,627%
IMPRESA SICOBE SRL UNIPERSONALE 32,233%

 

 

da cui si evince che la migliore offerta è quella presentata dall’ATI RESINE INDUSTRIALI Srl, con sede in Roma -
CAP 00145 - in Via di Torre Sant’Anastasia n. 67 – 00134 Roma – C. Fiscale 06031990580 e Partita IVA
01481771002 (Mandataria) e ALBARELLI WATER Srl, con sede in Via dei Castelli Romani n. 22 – 00071 POMEZIA
(RM) C. Fiscale e Partita IVA 10209501005 (Mandante), con il ribasso del 33,627% che risulta essere congrua ai sensi
dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto al di sotto della soglia di anomalia;

 

il RUP, in data 19/02/2019 ha effettuato le opportune verifiche sulle dichiarazioni presentate dal primo e dal secondo
classificato, che sinteticamente di seguito si specificano:

 

· tramite il portale dell’ANAC con il codice PassOE fornito dall’Impresa medesima in sede di gara tutte le verifiche
possibili sul sistema;

 

· tramite DURC on line la regolarità con gli adempimenti di legge in materia contributiva;

 

- con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0063856 – 0063858 - 0063859 sono state inserite presso la Banca Dati Nazionale
Antimafia della Prefettura di Roma le richiesta di comunicazione Antimafia ai sensi dell’art 8 comma 1 D.Lgs
159/2011 con esito negativo;

 

- in data 19/02/2020 la Stazione Appaltante con prot. CS/15266 ha richiesto al Dipartimento Organizzazione e Risorse
Umane la verifica "antipantouflage" in base all'organigramma aggiornato dei dipendenti aventi funzioni negoziali e/o
poteri autoritativi, indicato dall'impresa, di cui all'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs n.165/2001;

 

nelle more delle verifiche da parte del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, la Stazione Appaltante ritiene
necessario procedere comunque all'affidamento dei lavori in oggetto tenuto conto della motivazione di urgenza e in
base a quanto stabilito previsto dalla Nota del Segretariato Generale Prot. RC/2018/0039260;

 

avendo le verifiche sopra elencate dato esito negativo e trascorso il tempo previsto dalla normativa vigente, si può
procedere all’aggiudicazione definitiva e al rilascio del nulla osta alla stipulazione del contratto nei confronti dell’ATI
RESINE INDUSTRIALI Srl, con sede in Roma - CAP 00145 - in Via di Torre Sant’Anastasia n. 67 – 00134 Roma –
C. Fiscale 06031990580 e Partita IVA 01481771002 (Mandataria) e ALBARELLI WATER Srl, con sede in Via dei
Castelli Romani n. 22 – 00071 POMEZIA (RM) C. Fiscale e Partita IVA 10209501005 (Mandante), che ha offerto un
ribasso con il ribasso del 33,627;

 

 

 
rif: 202000022775 Repertorio: CS /436/2020 del 14/04/2020 Pagina 4 di 7

 



vista la proposta di aggiudicazione del RUP prot.n. CS/27130/2020 del 02/04/2020;

visto il D.Lgs 50/2016

vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

visto il D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii.;

visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

visto il D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.;

visto lo statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 07/03/2013;

vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 40 del 27.02.2015 e s.m.i. afferente l'approvazione del protocollo di
integrità di Roma Capitale, degli enti che fanno parte del gruppo di Roma Capitale e di tutti gli organismi
partecipati;

 

  

 
DETERMINA 

 

 

di aggiudicare in via definitiva, rilasciare il nulla-osta alla stipulazione del contratto e consegnare ad urgenza ai
sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs 50/2016 i lavori di ``Manutenzione straordinaria dei marciapiedi della rete
viaria municipale”, all’ATI RESINE INDUSTRIALI Srl, con sede in Roma - CAP 00145 - in Via di Torre
Sant’Anastasia n. 67 – 00134 Roma – C. Fiscale 06031990580 e Partita IVA 01481771002 (Mandataria) e ALBARELLI
WATER Srl, con sede in Via dei Castelli Romani n. 22 – 00071 POMEZIA (RM) C. Fiscale e Partita IVA 10209501005
(Mandante). Importo complessivo pari a € 321.000,00 di cui € 11.557,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
(IVA Esclusa).

 

che si provvederà successivamente alla rimodulazione del quadro economico con conseguente riduzione degli impegni
assunti per effetto dell’applicazione del ribasso offerto del 33,627%;

 

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

 

tale provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla legge.

 

 
rif: 202000022775 Repertorio: CS /436/2020 del 14/04/2020 Pagina 5 di 7

 



 

IL DIRETTORE
 

 DOMENICO ANTONIO LECCESE  

 
rif: 202000022775 Repertorio: CS /436/2020 del 14/04/2020 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

PROP_AGGIUDIC_MARC.pdf 

doc00425220200213151916.pdf 

D.D._a_contrarre.pdf 

 
rif: 202000022775 Repertorio: CS /436/2020 del 14/04/2020 Pagina 7 di 7

 


